intra hujus argumenti fines non compescuit; in rerum aliarum tractationem variè digrediens. Ex eo libro visum est operæ, quædam transcribere, huic fini, ut tanquam ex ungue leo, noscatnr philosophia Sinicæ genius, plerumque agentis de bono regimine, ac minima quæque agitantis, quæ ad hoc videantur posse conducere. Igitur in hoc, ait, est regi sedulo incumbendum; ne, que tempora sibi agricultura venedicat, divertantur in alia negotia, rusticos vexando, impediendōve, quò minus agere possint, quod tunc agendum. Sic enim non tantum non erit frugum inopia, sed annona convalescens earum etiam superabit usum. Tenui maculae retibus ad pescatum rex uti ne permittat; ut magni tantum capiantur pisces, darâ elabendi facultate minoribus, qui procedentibus annis affatim succrescentes, omnibus ac semper sufficient. Arbores temere ne cadantur, sed è celi temporumque nunti; néve securi sint obnoxiae, quæas etas adhuc & fructus immaturus, quò ad omnes usus ligna suppeditentur. Has leges si animabit obtemperatio; & vivi præsentésque facilem vitam vivent. & morte functi non carebunt honore sepultura, nulla subditorum justa querela, cuius mitiganda prima regibus esse cura debet. De lignis atque arboribus hæc dicit MENTIUS. Quippe rei lignariæ frequens est usus apud Sinas, sive ad struendas domos, quæ columnis ferme ligneis constant; sive ad capulos funebres parandos. Nam in magnæ felicitatis deputat loco, qui sibi ante mortem ex optimo solidoque ligno curavit arcum, in quâ sepeliatur. Non raro ad duo aureorum millia eoque amplius unius arcæ pretium augetur. Firmissimos enim asseres, & è materiâ oppidò rarâ, corruptionisque impatiens è longinquis regionibus advehunt. Inde nulla civitas est, in quâ non veneant arcæ funebres; imò quâm plurimi multis ante mortem annis emunt quantovis pretio, attinéntque apud se domi. Porrò præcepit MENTIUS, Ne in agris serantur arbores, umbrâ obstatura frugibus. Mori bombycis alendis stent circa edum parietes, sericum senibus amictum suffictura. Gallinas, porcos, canes, animantiæque reliqua nemini mactare liceat, antequam adoleverint. Ita hominibus facilè suppeditabant carnes, quis vescantur. Ex hoc Philosophoruni dicto manavit usus, ut animalia non mactentur à Sinis, nisi præfixam à naturâ crescendi cuique metam attigerint; ridentibus, nos ad assandum præstinentibus porcellum, gallinæve pullum, & nequaquam vendentibus. Subjicit deinde Philosophus: Reg: summa cura schole studiaque sunt, ut juvenes omnes puerique dicto audientes esse discant, maioresque natus reverent.

*Præceptiones
Menti Philo.
sophi.*

*Sina ferebatur
sibi adhuc us
vi procurant
magno pretio.*

*Non occiden-
da animalia
nisi adulta.*

*Scholarum
cura.*

ravereris. Quod si sit, nemo juvenum senes laborare patietur, vel iter facientes onere premi. Obsequentes enim filij haud sanè committent, ut hoc officium à se desideretur, quin ultiro senum laboribus se substituent. Pro certo autem reges habere convenit, qui patris, fratribus ac tribulibus suis obsequens, non molestus, non turbulentus est, etiam suo regi fidelem atque subiectum fore. Hac qui in regno suo procurat, eum ego pulchre ac quiete regnaturum dixerim. Sin autem bestia canesque Regum ac Prefectorum, inutile domi forisque turba, trivijs nata, consumendisque frugibus, officiant publico, neque rex huic malo ear obviā, quod dicat: annus sterilitas occidit homines, non ego; hunc talem ego cum eo comparem, quod misericordia militum manu suis necem offerens dicat: Hi non à me sunt, sed à militibus occisi. Non ergo semper accusandus annus, cum saepe sterilitatis malum creet mala gubernatio. Hæc aliaque multa MENTIUS ubi disseunt; tum rex, Multa, inquit, eaque præclaræ denarrasti, senex, quorum summa mihi videtur hac esse, regna virtute augeri, pravore regimine subverti. Ego vero etià virtute, qua est exigua, blandiri mihi non queam; (est modus loquendi, quo seipsum vocat nimium GAGIN, hoc est, exiguae virtutis compotem) namen hanc rem secretius astimans, in multis melsorem esse me, quam vicinos mihi reges, atque severius, ne dicam, modestius habere potestatem invenio. Quámnam igitur causam esse putem, quod alia omnia experiar? hoc est, nec vicinorum regnum regna minuit, nec meum crescere? qui modo etiam XNUM filium amissi, à C1 rege luculentâ clade affectus, coactusque, terru aliquot in hostie ditionem concedenib; pro pace supplicare? Sic locuto regi occurrens MENTIUS, Scio, inquit, optime rex, te militari re gaudere, cum primis itaque similitudinem e militia petitat, oro, quæsique, ut audias. Audito tympanorum, tubarumq; & armorum strepitu, ad primum impetum omnis ex una parte terga vertit exercitus; abjecti etiam armis, ut velocius fugeant. Milium pars dena stadium profugerant; ali; quinque; ali; bina; ali; deinde unum. Tum qui fugam intra stadium quintum continuerant, eos videbant, qui decem stadia profugissent; & qui duo eos qui quinque; qui vero unum, hos, qui duo, ignaviam ac meum exprobrantes alteris alteri. Quarta, rex, de hoc facta est sententia? Male omnes egerunt: subjicit rex, Nam luciè ultimi minus fugerint, fugere tamen, haud minori pavore marcentes, quam ceteri. Quando igitur, ait MENTIUS, ô rex, quid intelligis, ne miserere, si regnum tuum non magis quam vicina, floresque cuiuslibet gubernacula non usque quaque bene iratlas, similissimum fra-

*Aproposito
tudo.*

dium aufugientibus, ut hâc tempestate suos patitur manes quodcumque regnum. Tria insuper præcipua in terrarum orbe prædicabat MENTIUS; honores in regiâ, in municipijs venerandam senectutem, & ubi-

*Tria præci-
pua que, in
uta Mentiū,*

que virtutem.

*Fortitudo du-
plex.*

Agit multa & pulcherrimè de animi motibus componendis, & de externis sensibus; ubi de constantiâ ac fortitudine mirabiliter disputat. Fortitudinem in internam & externam dividit. Illam in eo statuit, ut vir fortis nihil formidet aut horreat, nec de victoriâ dubitet; vultque omni timore hominem carere. Fortitudinem verò externam in eo ait esse positam, si quis nihil injustum, nihil rationi absolum egerit; injustum autem vel à ratione alienum aliquid patrare, debilitatem vocat.

*Mentiū da-
gmaria.*

Scripsit etiam de naturâ librum, ea complexum, quæ de illâ cum CAUTIO Philosopho disputaverat. CAUTIUS de ipsius efficientiâ, MENTIUS verò de efficientiâ atque in bonum propensione loquuntur; verbis diversis, cùdem sententiâ. Ajebat igitur, naturæ tam esse proprium, efficere bonum, quâm aquæ descendere; malum autem efficere non esse secundum naturam, nec ab hac velut à causâ malum procedere, nisi invitâ & repugnante sibimetipsi; quemadmodum aqua contra suam indolem, nec nisi vi propulsa in altum nitatur. Sed hæc de MENTIO sufficiant, cujus aliqua dogmata religioni Christianæ maximè apud Sinas hodiéque officiunt; præsertim illud, quo statuit, esse satius, concubinam accipere, quâm carere prole: quam infelicitatem ait esse maximum crimen læsæ pietatis, quæ debetur parentibus. Quod ne fiat, modis omnibus allaborandum esse, ut parentum senium gignendis nepotibus oblectent. Habet insuper alia quadam, à quibus apud ipsos etiam Sinas malè audit, illud in primis ægrè ferentes, quòd malos reges latronum nomine, non regum appellat.

*Chungcijs Phi-
losophia, o
mnia metnen-
tia.*

His MENTI temporibus aliæ quoque Philosophorum variazione sectæ floruerunt. In his una CHUNGCIJ cuiusdam erat, nihil fas attingere statuentis, quod injustum aut ab injusto esse suspicantur. Quare nec paternam domum inhabitabat, quòd crederet à malis viris ædificatam; nec cibum à parentibus aut fratribus capiebat, iniçè partum timens. Invisénsque aliquando ad matrem, cùm paratum videret fratri dono datum; eam sic affatur. Vide, ne donum hoc ab injusto sit, vel ob causam injustam, quin potius eas domino suo restituire.

Mater

Mater id facturam se pollicita, clam filio jugulat ex ijs alteram, co-
ctamque apponit. Ille captionis ignarus, indulgebat genio, nihil
suspicans injusti, cum ecce frater illius adeat, ac ridens, *Hem, frater!* Explosum
inquit, & tu comedis anates, quas tam scrupulosam equitatem vis restituisti?
Quo ille auditu celeriter e domo se proripuit, comedamque carnem
procurata vomitione rejicit, nefas existimans retinere stomacho,
quod cum injusto poterat esse conjunctum. Hanc suam calumniandi
miseriam irridens MENTIUS, Ab uxore, inquit, appetita comedit,
a matre nequaquam; rusticus domum habitat, paternam minimè. Vnde
vero novit, uxori omnia justa esse; ac rusticus domum ab omnibus probis
adficatum? non deseritur justum, si non admittas, agasve, quod injustum
esse, scias. Sin autem de singulu rebus dubitandum, ut vult CHUN-
CIUS; erit necesse, ut vermiculi evadamus, queis paustum terra domum-
que prabit, injusti nihil utique suspicantibus. In reliquo enim usus libit
nunquam aberit suspicio latenter periculis.

Memini me legere, ni fallor, in Laertio, ad Iudos olim Olym-
picos è Scythia venisse quendam Philosophum qui tota stupente Græ-
ciā suis sibi manib[us] ipse confecerat omnia, queis utebatur. Hujus-
modi secta MENTII quoque temporibus in Sīnis erat. Huius-
n[on] enim quidam cum discipulis non paucis hanc vitę rationem se-
quebatur. Vester ē panno, quem texebant ē pexis herbis; calceos
ē sparto, culcitam ē stramine sibi conficiebant. Alimenta colendo
agro parabant. Erat hoc eorum præterea placitum, ut nullo inter ho-
mines discrimine, omnes essent æquales, nullum imperium, nullum
obsequium, tributa nulla, imò nec pecunia. Procul otium; atque ut
omnes necesse habent comedere, sic decreverant, ut omnes quicunque
possent, opus ficerent. Omnia volebant omnibus esse communia, &
ab alio quemque accipere, queis indigeret, ac vicissim dare, nemine
repugnare vel negare auso. His talibus effecturum se sperabat, ut
omnes doli atque fallacia ex orbe terrarum tollerentur. Contra quam
sectam prolixè differuit MENTIUS, ac primū ostendit, in orbe
necessarios esse alios, qui mente; alios qui manu laborent. Illis re-
rum majorum curam attribuit, his minorum. Mente laborandum
ijs, qui scientijs ac virtuti student, ut omnibus prosint; manu vero
mechanicis rusticisque. Tum conveniens ait esse, ut illi ab his ala-
tur, quippe quos doceant ac regant. Hinc tributa pendenda esse con-
ficit, quorum usus sit, sustentare Praefectos, & malis reipublicæ, qualia

Secta Philosou-
phorum labo-
riosus.

Cui omnia
communia.

Refutatio
à Mentio.

sunt bella, occurrere. Multa denique proponit eorum exempla, quibus ad pauca tantum agri jugura colenda nunquam otium fuit, universæ reipubl. prodesse studentibus, mortalium bono, quibuscum malè agitur, ubi summa rerum labat. Hoc enim verò magnorum virorum opus esse, hunc laborem; afflictari contrà, quod pauca terra jugera obsolescant incultaque sint, eam hominis plebeji & agrestis tristitiam esse.

*Itij Philoso-
phia aqualem
amorem sta-
gnit.*

In aliâ hæresi fuit I T I U S Philosophus & antiquæ M E I sectæ reformator. Huic placebat unum inter omnes homines atque communem amorem esse, ita, ut nemo plus parentes, quam consanguineos amaret, aut reliquos homines; sed prius tantum ordine, non item intentius. Improbat hoc extremum M E N T I U S, arguens hinc, amoris in homine duo fore principia; unum quo prius, alterum, quo intentius parentes diligendi, quod à rectâ ratione sit alienum. Unum enim duntaxat amoris à Cælo nobis indictum esse principium, quo amore simul omnes eodemque tempore complecti liceat, et si adversus parentes sit ac consanguineos intentior. Arque de Philosophis Sinensibus satis ferè, imò pro tempore nimis fortasse multa diximus. Omnes enim hæ sectæ jam interiere, una tantum literatorum reliquâ, de quâ sub C O N F U T I O est à nobis narratum.

*Sacris Phi-
losophi fastus.*

Repulsa.

Vindicta.

Conslium.

Ijsdem temporibus C I N U M regem convénit S U C I N I U S, Philosophus supra modum arrogans, & artis fiduciâ subnixus, ei suam operam spopondit; viam ac rationem ostendens, qui totius imperij potiretur. Rex, ut philosophiæ contraria docenti, regnorūque turbatori à se spreto mox abitum imperavit. Ille injuriæ impatiens in vindictam exarsit eosque, ut iræ suæ, quacunque ferret occasio, litare certum ei esset, et si totius regni exitio. Iogentem igitur tragœdiam fallaci facundiâ, quâ pollebat, orsus, totam ferè Sinam omnēs que regulos perturbavit. Primum egressus regno, per C H A O, regnum iter habens, ad U E N C U N G U M regem, cui parebat Y E N regio, contendit; & ad ejus amicitiam obrepens, captatâ occasione sic eum allquitur. Quod regnum tuum tibi tranquillum sit, nec arma C I N I regis infesta, rex optime; C H A O regi debes. Hic enim inter te C I N U M que medius est pro muro tibi. Restat hoc unum, quo disturnitati orbi regumque tranquillarum magis consulas, ut ad ejus amicitiam te ac necessitudinem aggrees, eo pacto, ut mutuis vos armis iuantantes, simul etiam C I N I regis potentia resistatis. Placuit U E N C U N G O consilium; ipsū.

ipsū inquē SUCINIUM ad hanc societatem firmandam amplā cum Legatis.
potestate legat... Qui postquam ad CHAO regem pervenit; è dignitate rem agens, ita locutus est. In medio positum & apertum est, rex,
inter ea, quae vergunt ad orientem, nullum regnum tuo firmius esse, nul-
lum potentius. At illud quoque fatendum est, quia CIN regnum est
ei confine; periculis opportunum, nec nunquam satis caustum esse rebus tuis.
Non enim te fugit, quām avarā declinatione CIN immineat imperio; sō
tamen transitus per nobilissimam ditionem tuam sit et clausus, nunquam
par ad spem victorie. In omnēn igitur eventum viribus oportet instru-
elum esse te; qua ut sufficiente tibi, eā de causā YEN rex ad te misit me
legatum, offerens armas sua, si foriē CIN bellum moveat. Sin animus est,
non usitatum resistere, sed etiam invadere penitus delendum; mea fert
sententia, GUEI & HAN reges ut ad societatem fœderis invitamus.
His namque debes, quod ab illo nihil adhuc experta si hostile duso tua;
satis gnaro; non passuros, occupato regno tuo, se tantas vires colligere.
Quae cum ita sint; quō magis in tranquillo vivas, societatem illorum am-
biendam, icendum fœdus censeo, ut unus conatibus obviā eatis omnes,
communib[us] armis tutiores futuri. Quod uni suafit SUCINIUS, per-
suasit omnibus. Eo enim authore quatuor reges societatem ac fœdus
inire; ZU & CIN regibus insuper traductis in suam sententiam... Per-
cuso fœdere SUCINIUS, tanquam ejus dux & author, apud regem
substituit; ibique allaboravit atque effecit, ut omnium regum copiae
convenirent.

Posteaquam CIN rex compositum in se fœdus audijt; æstuans
contemplatione periculi, summè studuit illud antè distrahere, quām
coirent exercitus. Ac primò reges Orientem versus remotiores missis
legatis ac muneribus, ad fœdus deserendum solicitans, CIN & GUEI
reges ab armorum consilio revocavit. Nam & CINUM timebant,
viribus potentem ac robore militari; & legatorum muneribus exquisi-
tisque rationibus flexi, cùm præterea longius abessent, facile negle-
xere fœdus. Dein eodem tempore, magnā celeritate collecto ingenti
exercitu, repente, ne fœderatis regibus conveniendi spatium esset,
CHAO regnum ingreditur; obtendens, invidiæ vitandæ, non hostem
se venisse, sed ut ab hoste poenas expeteret ac turbatore regnorum.
SUCINIUM notabat, quo necato vel proscripto non dubitabat
fœdus nullo negotio solutum iri. Oppressus inopinato malo CHAUS,
ac tantam belli molem in se unum conversam videns, CIN GUEI que

Imperium. regum fide primūm conqueritur. Qui cùm adesse nolent, quòd iniquum esse dicent, subditos suos SUCINI unius hominis causā vexari; rex omnem iram in Philosophum, ut malorum omnium causam, vertit. Is conscientiā sceleris sibi timens, orat, ut legatus ad CIN regem mittatur, vacillantem amicitiam stabilitus, atque ut inde mitterentur auxilia. Quò postquam pervenit, regis iussu captus, ac velut reipubl. turbator, impostörque morte multatus est. Cujus rei muntio ad se perlato CIN rex, victorem exercitum quām primūm redaxit domum, ne, si proferret armorum felicitatem, aliena regna videretur, non justam à SUCINO ultionem expetissē. Quam opinionem nisi evelleret ex hominum animis; nihil proclivius erat quām aliorum regum arma in se foederaque concitari. Præsens tamen fœdus hac abstinentiā convulsum est. Hæc acta sunt anno istius Imperatoris septimo atque trigesimo.

Verūm non diuturna quies ea regibus fuit; instaurato inter eos fœdere, sociaque contra CINUM arma ferentibus. Uetus CIN rex ad eorum causam se non acclinaverat, quā de re infra docebimus.

TRIGESIMUS QUINTUS IMPERATOR XICINIUS.

Imperavit annis VI.

*B. 40. anno
38. ante Christum 320.*

XICINIUS HIENI filius, solūm Imperatoris à patre nomen accepit, nullā re gestā posterorum memoria commendabilis. Quanquam non defuit ei crescendi è regum discordijs occasio; nisi pro virtute ignavia fuisset, insigni majestatis injuriā.

Quinto hujus Imperatoris anno, postquam CINI regis potentia ceteris regibus jam formidabilis esse cœpit; quinque simul in eum con*stitutum & vi-*
datoria uniu-
regū aduersus
quinque, juravere, ZUUS, CHAUS, HANUS, GUEIUS, YEN. Contra quos omnes collectis copijs ac viribus CINUS profectus, atroci commissâ pugnā quinum exercitum fudit, ingenti eorum strage. Hominum triginta millia cæsos reperio. Et si CINUS victoriam prosequeretur, Sed ille tum quidem compescuit impetum victoriae, regibus pacem orantibus